Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies duodecimus, decimus tertius et decimus quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De SS. Cypriano Et Felice Episc. Aliisque MMMMCMLXXV, Partim
Martyribus Partim Confessoribus In Africa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71232](#)

DE SS. CYPRIANO ET FELICE EPISC.

ALIISQUE MMMMCLXXV, PARTIM MARTYRIBUS

PARTIM CONFESSORIBUS IN AFRICA.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. Sanctorum in Fastis sacris memoria et elogia, seu quæ in hisce traduntur, e Victore Vitensi seu Actis, optimo fide ab hoc scriptis hicque edendis, accepta.

B
ANNO CIRCI-
TER CDLXXXII
ET POST.

Sanctorum
4976, annos
hodie Roma-
num Par-
vum annun-
tia, apud
Adonem

Martyrologium Romanum Parvum seu *Vetus*, circa annum DCCXL, ut Sollerius in sua ad Usuardum Praefatione num. 142 docet, compositum, hodie sic habet: Apud Africam sanctorum Confessorum quatuor millionum DCCCCLXXVI, sub persecuzione Wandalica passorum. Gloriosissimam hanc, paucis sane verbis hic memoratam Pugilum Catholicorum in Africa turmam Ado et Usuardus, qui, quemadmodum in laudata Sollerii Praefatione videre etiam licet, uno fere dumtaxat seculo post Romani Parvi auctorem florueru, hodie pariter annuntiant elogis etiam, quibus Sanctos illos partim martyres, partim confessores exornant, adjunctis. Hæc, quod quæpiam, hic infra intacta haud reliqua, complectantur, hic etiam transcribo. Sequentibus hisce, quod Ado suppeditat, concipitur verbis: Apud Africam sanctorum Confessorum et Martyrum quatuor millionum nongentorum septuaginta sex, qui persecuzione Wandalica apud Africam, cum essent ecclesiarum Dei Episcopi, Presbyteri et Diacones, associatis sibi turbis fidelium populorum, jussu Hunnerici regis Ariani, pro defensione Catholica veritatis in horribilis eremi exilium trusii et inter Mauros ferociissimos deputati sunt: inter quos erant Cyprianus et Felix, præcipui Domini sacerdotes. E quibus plurimi, cum crudeliter minarentur, et hastiliū cuspidibus ad currendum ac lapidibus tunderentur, sive ligatis pedibus, velut cadavera, per dura et aspera loca traherentur, tam diro supplicio per singula membra discepti, dum per gladios acutos petrarum huic caput contrebatur, alii latera findebantur, inter manus trahentim spiritum exhalabant. Exstat per totum aggerem publicum, tumulis loquenibus, vilis sepultura Sanctorum.

C

et Usuardum
elogia. Quæ
in hisce duo
illi martyro-
logi narrant,
a Victore
Vitensi

2 Elogio isthoc, quod forsitan non immerito potest videri justo prolixius, multo est brevius, quod Usuardus contexuit, utpote hac dumtaxat, quibus illud non ineleganter contrahitur, verba complectens: In Africa sanctorum Confessorum et Martyrum quatuor millionum nongentorum septuaginta sex, sub Hunnerico rege, qui cum essent ecclesiarum Dei episcopi, presbyteri, diaconi, associatis sibi turbis

E

F

seu Actis hic
edendis, que
in optima
fide scripsit,

adeo

AUCTORE
C. B.

deo a studioso lectore potest videri; verum, etsi sic habeat, eam tamen, Actorum nomine distinctam ac pro more nostro in numeros divisam, Commentario huic, tum ut fidem, a decessoribus nostris tom. II Septembri in historica de SS. Donatiano, Praesidio, alius quatuor Africanis episcopis Syllagnum. 3 quodammodo datam, liberem, tum ut lectoris, cui sic, quæ ad Sanctos nostros præcipue spectant, noscere aventi, recurrendum hunc in finem alio non erit, commodo inserviam, e Ruinartii editione, cum Surii et Chiffletti editionibus collata, subjungam.

*sunt accepta,
nec ex eo,
quod ab ho-
dierno, cuius
etiam hic
verba dan-
tur,*

4 Porro ut modo, hisce præmissis, ad id, quod supra proposui, respondeam, e dicta relatione seu Sanctorum nostrorum Actis, Commentario huic, ut dixi, subdendis, elogia, secundo ac tertio loco supra recitata, seu quæ in hisce Ado et Usuardus memorant, primitus sunt deponpta. Id quisque, qui hæc cum illis contulerit, haud difficulter perspiciet, ut etiam ipsammet, quam mox ab hujus Commentarii initio

huc transcripsi, Romani Parvi annuntiationem ex iisdem Actis promanasse, ut sane alterutrum operiosius hic probare necessis non sit. Neque est, cur quisquam, quo tres illos martyrologios ac nominatim Adonem et Usuardum sua et Victore non accepisse ostendat, hic forsitan objiciat Martyrologium Romanum hodiernum, in quo, quod Sanctis nostris hodie tribuitur, elogium sequentibus hisce, quæ, quod non secus ac elogia, ab Adone et Usardo contexta, lectori ob infra dicenda ante oculos posita esse sit neesse, modo etiam hue transcribi, conceptum est verbis : In Africa sanctorum Confessorum et Martyrum quatuor millium nongentorum sexaginta sex in persecutione Wandalica super Hunnerico rege Ariano : qui cum essent partim ecclesiastiarum Dei episcopi, partim presbyteri et diaconi, associatis sibi turbis fidelium populorum, pro defensione Catholicæ veritatis in horribilis eremi exiliu trusi sunt : ex quibus plurimi, dum crudeliter a Mauris ducerentur, hastilium cuspidibus ad currendum impulsi et lapidibus tunsi, alli ligatis pedibus velut cadavera per dura et aspera loca tracti et singulis membris diserpti, ad extremum varie excruciat, martyrum celebrarunt. Erant inter eos præcipui Domini sacerdotes Felix et Cyprianus episcopi.

*Martyrologio
Romano seu
Baronio in
Sanctorum,
quot assi-
gnant,*

Romani Parvi auctor Adoque et Usuardus, qui maiorem, quam Baroniū aut quivis alii, qui minorem Pugilum numerum signant, eum e Victore Vitensi, diversa hujus secuti exempla, accepisse queant? Id sane ego haud perspicio.

D Et vero, etsi quidem in dubium, quin Baronius minorem, quem assignat, Pugilum nostrorum numerum e qualicumque sibi præludente Victoris Vitensis exemplari accepit, revocari ob jam dicta haud queat, vel ea eo tamen, quod scriptor antiquus, a Victore diversus, ex quo Ado juxta ac Usuardus et Romani Parvi auctores majorem, quem memorant, Athletarum numerum accepisse queant, haud reprehendatur, in dubium pariter, quin hunc illi et præludentibus sibi Victoris exemplaribus accepint, revocandum non est. Nec id tantum non faciendum, verum etiam, eumdem istum majorem Sanctorum numerum, utpote qui tam in iisdem, uti e jam dictis consequitur, Victoris Vitensis seculo x (ante hoc enim tres proxime laudati martyrologi classici floruer) antiquioribus exemplaribus, quam in correctioni Victoris per Ruinarium editione altiusque præterea, quæ in hac pag. 168 laudantur, Victoris ejusdem exemplaribus sit fundatus, amplectendum aut certe minori per Baronium assignato Pugilum numero præferendum cum J. B. Sollerio nostro in hodiernis suis in Usuardum Observationibus opinor; etsi autem etiam auctiorem illum, de quo jam satis Athletarum numerum nec admittendum, nec ex Victore Vitensi ab Adone et Usardo ac Romani parvi auctore acceptum, tantisper daremus, hinc tamen alia, quæ duo horum priores in elogis supra huc transcriptis memorant, e Victore pariter accepta, non esse, concludi haud posset, ut quisque, qui rem attente expenderit, haud difficulter agnoscat.

E

7 At vero, inquires, Victor Vitensis, gloriosam, de qua in Actis edendis num. I loquitur, orthodoxorum 4976 turmam ex episcopis, presbyteris, diaconis aliisque Ecclesiae membris fuisse compositam, hancque eo, de quo sermonem facit, tempore ab Hunnerico in exsiliu pulsam, nulla omnino alterius, quæ turmæ isti fuerit adjuncta, multitudinis fidelium mentione instituta, tradit, Victori autem hac in re Ado et Usuardum, imo et Baroniū, adversari videntur; eamdem enim fortissimam, quam hodie memorant, Pugilum Africanorum quatuor millium nongentorum septuaginta sex, aut, ut Baroniū habet, sexaginta sex, legionem ex episcopis, presbyteris et diaconis fuisse compositam, hosque una cum altera, quæ legioni isti fuerit adjuncta seu associata, fidelium populorum multitudine ab Hunnerico in exsiliu pulsos, in Sanctorum elogii supra huc transcriptis, ut hæc consideranti patescet, videntur adstruere, cumque fortissimam, quam Victor memorat, Pugilum Catholicorum turmam e solis episcopis, presbyteris et diaconis constitisse, haud prorsus obscure, ut appareat, insinuent, pluresque etiam, quam Victor, seu confessores seu martyres numerare videantur, est sane, cur cum scriptore isthuc pugnare omniaque adeo, quæ memorant, ex eo haud deponuisse existimentur.

F

8 Id haud dubie, qui Victori Vitensi potius, quam Baroniū ac aliis quibuscumque sive antiquioribus sive recentioribus scriptoribus, credendum hic esse norat, Castellanus observavit, hincque nihil, ab ipsomet Victore vel in speciem

quod

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

A quod etiam vel in speciem, nedum reipsa scriptori isti aduersaretur, Martyrologio suo *Universalis* inferendum ac proin liberiori in Baronio interpretando minerva hic utendum ratus priori Sanctorum nostrorum elogii periodo, qua, quæ dixi, Victorii seu reipsa seu saltem in speciem adversantia a martyrologio isto tradi videntur, substituit periodum alteram, quæ e Gallico, quo conscripta est, idiomatic in Latinum versa, sic sonat: In Africa sanctorum Confessorum et Martyrum quatuor millium nongentorum sexaginta sex, persecutionem a Wandalis sub Hunnerico rege Ariano passorum; quorum alii erant episcopi, alii presbyteri, alii diaconi et alii majori etiam numero laici, qui omnes pro defensione Catholicae veritatis in horribilis eremi exilium trusi sunt. Ita laudans Castellanus, qui, quamvis quidem, dum Pugilum nostrorum turman partim e laicis constitisse, hic prodit, Victoris mentem, ut infra dicetur, assecutus forsan haud sit, nihil tamen, quod cum hoc scriptore certo pugnet, verbis jam datis tradit. Verum quid modo de Adone, Usuardo et Baronio dicamus?

B dissentientes, Cypri-
num etiam,
qui tamen

9 Hosce ego, vel minus accurate locutos, plus etiam, quam voluerint intelligi, commemorasse, vel certe haud sat apte, quæ in Victore legerant, interpretatos, in litteras ea, quæ cum scriptore isthoc pugnare videntur, misisse opinor, cumque alterum habuisse locum, neutiquam vero appareat absimile, sane ex iis, quæ de gloriosissima Pugilum nostrorum turma martyrologi dicti memorant, hosce illa ex Victore, cum quo vel vere vel in speciem pugnant, haud accepisse, seu scriptore isthoc ad scribenda hujusmodi usos non esse, haudquaquam potest concludi. Verumanne id ex eo, quod, ut infra docebo, Cyprianum, Unizibirensem Byzacenæ, uti ex episcoporum Africæ apud Ruinartium de persecuzione Wandalica pag. 131, Notitia intelligitur, provinciæ episcopum, gloriatio nostris 4976 Athletis, quos una ab Hunnerico relegatos Acta edenda tradunt, accenseant, seu, ut clariss loquar, veluti unum e sanctis hisce Exsulibus commemorent, fieri pariter haud potest? Victor Vitensis, que certe in omnibus ad Sanctos nostros spectantibus, est standardum, in dictis Actis num. 7 sic scribit: Aderat... ibi tunc (orthodoxis scilicet 4976 in exsilio Hunnerici jussu abeuntibus gravissimasque hac occasione ærumnas in via patientibus) beatus pontifex Cyprianus, Unizibrensis episcopus, consolator egregius, qui singulos pio et paterno fovebat affectu non sine fluminibus currentium lacrymarum: paratus pro fratribus animam ponere et se ultroneum, si dimitteretur, talibus passionibus dare; qui totum, quod habuit, egentibus fratribus in illa tunc necessitate expendit: quarebat enim occasionem qualiter confessoribus sociareatur, ipse animo et virtute confessor. Qui postea per multos agones et squalores carceris ad exsiliū, quod desiderabat, cum exultatione perrexit.

C cum Sanctis
illis relega-
tus haud
fuit,

10 Cyprianus itaque sanctis nostris Athletis 4976, quos ab Hunnerico relegatos, Victor tradit, solatio et auxilio in itinere ad eremum, ad quam abducebantur, quam maxime fuit, tisque sese ærumnarum et exsiliū socium jungit ardentissime, ut idem Victor verbis jam datis testatur, desideravit; quare

uti vel idcirco una cum sanctis illis Exsulibus ac nominativum cum Felice, apud nos in Praetermissis a XIV Januarii die, qua veluti tunc trucidatus in Historico Reusneri Diario perperam signatur, huc remissa, hodierna die (etsi interim, quodammodo haec ob causam, an pro mero arbitrio fuerit ad Sanctos istos celebrandos electa, in obscurum sit) Adonis et Usuardi Martyrologiis jure merito exstat insertus, ita etiam simul, cum ipsam Sanctorum in Martyrologiis antiquis seu classicis, qualia Adonis et Usuardi sunt, inscriptio pro cultu ecclesiastico habetur, ab Ecclesia honoratur ut Sanctus. Verum Ado et Usuardus, nonnulla de 4976, quos memorant, Catholicis, ab Hunnerico in exsilio pulsis, in supra huc transcriptis horum elogis locuti, mox subdunt: Inter quos erant Cyprianus et Felix praecipui, Domini sacerdotes, siveque, quod et Baronius facit, Sanctis illis non modo, qui vere, ut Victor docet, ex eorum numero existit, Felicem, Abbiritanum seu, ut alias scribitur, Abiritanum aut etiam Abderitanum episcopum; verum etiam Cyprianum Unizibirensem, veluti qui pariter unus et beatis illis Exsulibus existiterit, accensent; id autem Victor Vitensi apertissime adversari videtur. Cum hic enim verbis proxime huc transcriptis Cyprianum non tunc, cum fortissimi illi, quos memorat, 4976 Pugiles in exsilio proficerentur, sed postea dumtaxat exsulam factum esse, non obscure prodat, enimvero hisce illum haud accenserit, imo contra, e sanctis illis Exsulibus non existit Cyprianum, manifeste insinuat.

11 Hinc ego, cum Cyprianum quidem merito ab Ecclesia una cum sanctis 4976 Athletis, quos ab Hunnerico in exsilio pulsos, Victor scribit, hodie honorari, habeam perspectum, et tamen veluti unum ex hisce Felicem tantum, non autem ob jam dicta Cyprianum etiam commemorari posse autumem, a nobis hic de SS. Cypriano et Felice aliquis quartus millibus nongentis septuaginta quinque, non quatuor, partim martyribus, partim confessoribus agit, supra in titulo indicavi. Ceterum ut ad supra propositum ac a Cypriano, Unizibirense episcopo, quem unum e 4976, de quibus in Actis Victor, Athletis Ado et Usuardus itemque Baronius e dictis faciunt, repetitam difficultatem modo etiam respondam, iis quidem, ut jam docui, a Victore Cyprianus haud accenserit, sanctusque hic episcopus non anno circiter 482 quo ex infra dicendis illi, sed anno, ut post docebo, 484 in exsilio fuit conjectus; ast, cum equidem, uti vel hinc liquet, id haud diu, postquam numerosa illa Sanctorum turma in exsilio pulsa fuisset, acciderit, eodem loco, quo de hac de Cypriano etiam, non determinato, quo is exsul factus sit, tempore, Victor Vitensis loquatur, sanctum istum antisititem sub illa a scriptore isthoc comprehensum existimasse hincque Sanctis 4976 aut, ut Baronius habet, 4966, quos una ab Hunnerico relegatos Acta edenda narrant, Ado et Usuardus una cum Baronio, sic nihil sese, quod Victori aduersaretur, facturos arbitrati, annumerasse querunt; ut enimvero ex eo, quod id re etiam ipsa fecerint, illos e Victore, quæ in elogii supra huc transcriptis narrant, non accepisse seu scriptore illo ad isthac litteris mandanda usos non esse, concludi pariter haud possit.

AUCTORE
C. B.

E

F

§ II.

AUCTORE
C. B.

§ II. Cujus conditionis et an promiscui sexus orthodoxi 4976, quos Hunnericus simul relegavit, extiterint, et quo circiter anno hic princeps id fecerit.

Orthodoxi
4976 qui om-
nes, mulie-
bris sexus
existente in-
ter eos ne-
mine,

B

C

verosimiliter
ad clericum,
uti hic, dif-
ficillitate,

13 Addi porro ad rem confirmandam potest, for-
tissimam illam Catholicorum turmam partim ex
episcopis, presbyteris et diaconis, partim ex aliis,
ut Victor num. 1 loquitur, Ecclesiae membris fuisse
compositam, haecque, ut appareat, non laicos, sed in-
terioris ordinis clericos extitisse seu certe ad cle-
rum qualicunque modo spectasse. Castellanus qui-
dem contrarium, ut ex ejus verbis, num. 8 recita-
tis, nemo non colligit, existimavit; ast martyrologum
istum, utut ab accuratione et ingenii acumine non
raro a nobis laudatum, Victoris mentem ibidem esse
assecum, pro certo quis asserat? Id certe assertu-
rus fuisse Tillemontius haud videtur; alia enim
Ecclesiae membra, e quibus orthodoxorum 4976
turmam, ab Hunnerico in exsiliu pulsam, partim
fuisse compositam, Victor Vitensis in Actis edendis
num. 1 tradit, verosimiliter ecclesiasticos seu cle-
ricos extitisse ait. Nec, ut secus sentiat, moverit

ex eo, quod inter sanctos illos exsules infantuli
quamplurimi, ut idem Victor in Actis edendis num.
3 docet, extiterint: illos enim ecclesiarum lectores
existere potuisse opinatur, neque vero immerito, uti
e jam nunc dicendi liquescet. Apud Ruinartium in
Persecutionis Wandalicæ Historiæ lib. v, num. 9
seu in Eugenii episcopi Carthaginensis inde acceptis
Operisque nostri tom. 3 Juli insertis Actis num.
46 Victor Vitensis, de persecutione, ab Hunnerico
in Catholicos post relegatos etiam ex his 4976 Pu-
giles, continuata, tractare pergens, sequentem lo-
quitur in modum: Tunc etiam, Eugenio pastore
jam in exsilio constituto, universus clerus ecclie-
siae Carthaginensis cæde inediaque maceratur,
fere quingent vel amplius. Inter quos quamplu-
rimi erant lectores infantuli, qui, gaudentes in
Domino, procul exsilio crudeli truduntur.

14 Fuerunt itaque, uti ex hoc Victoris textu in-
telligitur, in ecclesia Carthaginensi infantuli, qui
essent lectores seu potius, cum infantuli hujusmodi,
uti apud nos in Commentariis dictis S. Eugenii
Carthaginensis episcopi Actis prævio num. 3 vide-
licet, adhiberi ad canendum in ecclesia essent soliti,
cantores, hiisque, qui quamvis vocarentur lectores,
haud tamen uti etiam apud nos loco proxime citato
est videre, ordine ecclesiastico inter minores ordines
acolythum præcedentes, initiati erant, a Victore
verbis datis et clero Carthaginensi accensur et
gravissima cum hoc passi in exsiliu pulsi narran-
tur; ut autem in ecclesia Carthaginensi, ita etiam
in aliis Africæ ecclesiæ infantuli hujuscemodi, qui
cum harum episcopis, presbyteris, diaconis aliisque
membris ab Hunnerico fuerint in exsiliu pulsi,
existere potuere. Jam vero, cum sic habeat, ex eo cer-
te, quod, ut Victor Vitensis loco citato ait, infantuli
quamplurimi inter Orthodoxos 4976, ab Hunnerico
relegatos, extiterint, haudquaquam Tillemontius,
ut alia ecclesiæ membra, et quibus horum turmam
partim fuisse compositam, idem Victor docet, ec-
clesiasticos seu clericos non extitisse crederet, sunt
movendus. Nec quid aliud, quo quis ad id credendum
debeat moveri, occurrit; verum modo etiam, cur
non tantum episcopi, presbyteri et diaconi, sed et
alia illa Ecclesiæ membra, quibus illam Orthodoxo-
rum turmam compositam partim fuisse, Victor
tradit, ad clericum verosimiliter spectasse, seu cur
omnes et singuli, qui e turma illa fuerunt ecclesia-
stici seu clerici extitisse credi non immerito queant,
lectori ob oculos ponamus.

15 Victor Tunnensis, vel, ut alii scribunt, To-
nunensis seu Tunonensis in Africa episcopus, qui,
quemadmodum Isidorus de Viris illustribus cap.
xxxiii docet, medio circiter seculo vi floruit, in
Chronico, prout id a Scaligero est editum, primo
ad tertium Leonis Augusti consulatum, qui cum
anno Christi 466 congruit, de Hunnerico, Wandalorum
rex Ariano suscitatus furore, Catholicos per
Africam plus patre persecutus; Christianorum
ecclesias tollit, et Catholicos sacerdotes exilio
mittit; ac deinde ad Zenonis Augusti tertium (de hoc
enim ibidem is chronographus loquitur) consulatum,
qui in annum Christi 479 incidit, de eodem cru-
delissimo Ariano principe sequentia adjungit: Hu-
nericus Vandalorum rex, persecutioni per totam

Africam

D

E

F

qui recitan-
tur, Victoris
Tunonensis
textibus

AUCTORE
C. B.

A Africam nimis insistens, Tibunnis, Macri et Nippis aliquis eremi partibus Catholicos, jam non tantum sacerdotes et cuncti ordinis clericos, sed et monachos atque laicos, quatuor circiter millia exsiliis durioribus relegat et confessores ac martyres facit confessoribusque linguis abscidit. *Cum Gensericus, Wandalorum rex, anno Christi 477, die 25 Januarii, ut Ruinartius Historiae Persecutionis Wandalicae part. II, cap. VII, num. 1 post Norisium recte docet, excesserit et vivis ac proin Hunnericus, qui illi mox successit, dicto anno 477 ad 25 Januarii diem proiecto, primum regni sui annum fuerit exsorsus, certeque, ut ex Victore Vitensi liquet, ante annum 481, quo circiter Eugenius, ut Cupero nostro tom. III Julii in Commentario sancti hujs Antistitis Actis pravio num. 17 et sequenti ex eodem Ruinartio probat, ordinatus fuit Carthaginensis episcopus, sive in Orthodoxos haud incepit, Victorem Tunonensem, qui, quæ in duobus supra hoc transcriptis textibus refert, annis 466 et 479, ut jam indicavi, innectit, temporum ordinem turbare, seu veris, quibus, quæ ibidem narrat, evenire, annis non signare, fatendum sane est.*

B merito colligendum

16 Verum, etsi sic habeat, ei tamen etiam tum, dum nec cum Victore, cui subequalis existit, nec cum aliis scriptoribus antiquis pugnat, fidem omnem in iis, quæ de arguento hic proposito scribit, dengandam idcirco esse, nemo dixerit; quare, cum certe, quæ in duobus textibus supra hoc transcriptis memorat, nec admodum diu ante atatem ejus sint gesta, nec cum Victore Vitensi aut alii scriptoribus antiquis fide pugnant, ea enimvero, si non ut certa, merito saltem ut verosimilia sunt habenda. Sed ad id, quod hoc potissimum spectat, veniamus. *E duabus dictis textibus, totam ab Hunnerico, ut Victor Vitensis docet, Orthodoxorum 4976 turmam ac proin non tantum episcopos, presbyteros et diaconos, sed et alia Ecclesiae membra, e quibus hanc compositionem partim fuisse, idem Victor tradit, ad clerum spectasse seu omnes et singulos, qui e turma illa fuerint, ecclesiasticos seu clericos extitisse, jure merito colligendum appareat. Cum enim, postquam, fuisse ab Hunnerico sacerdotes in exsilio missos,*

C in priori textu Victor Tunonensis dixit, in posteriori deinde, de eodem Arian rege, Catholicorum persecutionem per totam Africam supra modum urgente, loquens: Jam non tantum sacerdotes et cuncti ordinis clericos, sed et monachos atque laicos, quatuor circiter millia, exsiliis durioribus relegat, adjungat, ita sane, fuisse aliquando, cum Hunnericus in solos sacerdotes et cuncti ordinis clericos exsilio siviret, non obscure indicat.

ostenditur, spectarunt,
17 Id porro, ut negari non potest, vel ante vel post anni 484 primam Februarii diem, qua, quemadmodum ex Victore Vitensi de Persecutione Wandalica lib. II intelligitur, Catholici Africani ecclesiæ episcopi, fidei suæ rationem reddituri seu de ea cum Arianis disputatur, Carthaginem ex Hunnerici precepto adfuerit, indubie evenierit; cumque certe post mensem illum, utpote a quo Hunnericus, uti cuique, Victorem Persecutionis Wandalicæ lib. 2, num. ultimo maximeque lib. IV et V evolventi evadet perspicuum, non modo in sacerdotes aliosque inferioris ordinis clericos, sed et, eo ipsis etiam tempore quatuor circiter, de quibus posterior Victoris

Tunonensis textus num. 15 datus, monachorum et laicorum relegatis millibus, in omnis conditionis, ætatis ac sexus Orthodoxos exsilio aliisque paucis sivierit, evenisse haud queat, necesse est, ut ante eundem anni 484 mensem Februarium evenissa dicatur; jam vero, cum id, quod de Orthodoxorum 4976 turma, ab Hunnerico in exsiliu missa, Victor Vitensis in Actis edendis num. 1 refert, indubie, ut ex infra dicendis patescet, ante dictum anni 484 Februarium contigerit, nec tunc Hunnericus quidquam, ab Orthodoxorum istorum relegatione diversum, quo in solos sacerdotes aliosque omnis ordinis clericos exsilio sivisse queat videri, gessisse apud Victorem aut alios scriptores fide dignos legatur, nihil superest, quam ut id, dum fortissimam eamdem Athletarum orthodoxorum legionem in exsiliu misit, fecisse credatur, utque proinde, scriptatis iis, quæ e supra hoc transcriptis binis Victoris Tunonensis textibus consecataria sunt, non tantum episcopi, presbyteri et diaconi, sed et alia ecclesiæ membra, e quibus agmen istud partim fuisse compositum Victor Vitensis prodit, ad clerum verosimiliter spectantur, seu, quod eodem recidit, ecclesiastici seu clerici extitenter.

18 Modo tempus, quo circiter numerosa ista Pugilum Catholicorum turma in exsiliu fuerit ab Hunnerico, pulsæ determinemus. Victor Vitensis persecutionis in Catholicos, ab Hunnerico motæ, initium ac varia incrementa accurate describit, liquetque ex ordine, quem in hisce memoriarum prodendis servat, Orthodoxos 4976, in Actis edendis num. 1 memoratos, ab Hunnerico non prius, quam cum S. Eugenius ordinatus fuisset Carthaginensis episcopus, fuisse relegatos; quare, cum Eugenii in episcopum Carthaginem ordinatio anno circiter 481, ut a Cupero nostro probari jam supra monui, contigerit, nec tamen statim tunc, sed, quemadmodum ex iis, quæ idem Victor loco citato scribit, nemo non concludet, aliquanto dumtaxat tempore post numerosum illud Orthodoxorum agmen ab Hunnerico fuerit in exsiliu pulsum, id verosimillime non citius, quam anno 482, acciderit, cumque Victor, gloriosorum istorum Pugilum relegatione narrata, gravissimis que, quas hi, dum in exsiliu abducerentur, in via fure perpessi, ærumnis expositi, tum primum de edicto, quo ab Hunnerico, acriora, ut loquitur, adversus Ecclesiam Dei cogitante, Catholici universæ Africæ episcopi Carthaginem ad fidei suæ rationem reddendam arcessiti fuisse, sermonem instituat, consecrarium est, ut, hic etiam spectato, quo certe standum, Victore, glorijs nostri 4976 Pugiles, qui e dictis verosimillime ante annum 482 ab Hunnerico relegati haud fuisse, hanc tamen sortem, priusquam edictum illud daretur, indubie subierint; quare, ut ipsum etiam, ante quem factum id sit, diem habeamus perspectum, in annum et diem, quo præstatum edictum fuerit emissum, hic inquirendum.

19 Id, quod Victor Vitensis ex editione Ruinartii (hac enim ut accuratione utor) lib. II, num. 13 integrum recitat, sub di decimotertio Kalendas Junias anno septimo regni Hunnerici datum notatur; ut cum Hunnericus, prout supra docui, anno 477 ad xxv Jannarii diem proiecto regnare incepit, septimus regni ejus annus, die XIII Kalendas Junias seu vigesima Maii die notatus, anno

E
fuere verosimilis et non ante annum 482, certeque, ut ex Hunnerici edicto,

F

haudquam, contra, ac Chifletio visum est,

AUCTORE
C. B.

483 respondeat, utque proinde hoc ipso anno editum, de quo hic nobis sermo fuerit emissum; verum, cum edictum istud seu præceptum die XIII Kalendas Junias seu xx Maii die datum notetur, et tamen id die Ascensionis Domini, legato Zenonis imperatoris Regino presente, legendum in media ecclesia episcopo Eugenio ab Hunnerico fuisse directum, Victor loco proxime citato affirmet, Chifletius hinc, edictum die Ascensionis Domini fuisse promulgatum erroremque in die, edito subscripta, cubare ratus, in suis in Victorem Elucidationibus cap. XI sic observat: Ex die.... promulgationis emendanda est dies editio subscripta, XIII Kalendas Junias, hoc est, Maii mensis xx. Nam eo anno (Christi nempe 483) incidit Pascha in x Aprilis, Ascensio in xix Maii. Quomodo ergo publice in ecclesia lectum est edictum xix, si tantum postridie, nempe die Maii xx datum confectumque est? Putamus igitur, datum ipsa die Ascensionis, XIV Kalendas Junias vel certe biduo ante, hoc est, XVI Kalendas, ut numerus XIII proximorum XVI irreperitur facili notea v in II transmutatione.

B
mendoso,
probatur,
ante anni
483 vigesimam
Maii
diem in exsilium
pulsi.

20 Ita ille; ast Victor non dicit, præceptum seu edictum publice in ecclesia lectum esse seu promulgatum die XIX mensis Maii seu die Ascensionis, sed eo tantum die, cum jam signatum confectumque esset, ad Eugenium episcopum fuisse directum; ut nempe postridie seu XIII Kalendas Junias, quo die, quod tunc promulgandum esset, signabatur, publice in media ecclesia legeretur. Ita fere ad annum 483, num. 9 Pagius in Criticis, et sane, ut mihi videatur, rectissime: quare, cum error in die, edito seu præcepto subscripta, non cubet, est enimvero, cur id anno 483 ipsaque, qua datum apud Victorem notatur, XIII Kalendas Junias seu XX Maii die credatur missum; cum autem, priusquam emitteretur, fuerint e dictis Pugiles nostri 4976 in exsilium pulsi, consecutari fit, ut sortem hanc, qua, ut supra ostendi, verosimilime ante annum 482 pressi haud fuere, certo quidem ante anni 483 vigesimam Maii diem, verosimilime vero vel anno 482 vel sequenti ad XX Maii diem nondum proiecto, subierint.

C

§ III. An S. Felix collationi Carthaginensi, anno 484 celebratae, interfuerit.

Felix, qui,
quo relegatus
era, via in
commodis
superstes
pervenit,

Etsi S. Felix, Abiritanus seu, ut alias scribitur, Abiritanus episcopus, cum in exsilium, quo ab Hunnerico erat damnatus, secedendum fuit, jam annos quadraginta quatuor, ut Victor in Actis num. 1 testatur, episcopi munere fuisse perfectus, paralysique morbo, ut idem scriptor ibidem loquitur percussus, nec sentiret quicquam nec penitus loqueretur, valetudine adeo male affect, existiteret, eum tamen arumnis ac penis gravissimis, in itinere toleratis, non succubuisse, sed ad eremum, ad quam relegatus erat, pervenisse, in animum induco. Ea sedet sententia, quod, ut Victor ait, tota itinere, quod scilicet pergentibus in exsilium conficiendum

fuit, super Burdonem, id est, ut Cangius in Glossario interpretatur, mulum, fuerit portatus, idque, si, eo nondum confecto, in vita vel ex hujus incommodis vel ex morbo aut penis sibi inflictis occubuisset, dici veritate salva potuisse haud videatur. Adhac apud Ruinartum in Persecutionis Vandalicæ Historia a pag. 123 extat ecclesiae Africæ, ut vocari solet, Notitia, haud diu admodum, ut passim creditur, post annum 482, quo circiter Felix reliquie, e 4976, de quibus hic, Orthodoxis, in exsilium, ut jam docui, pulsi fuere, conscripta; in hoc autem sacrae antiquitatis pretiosissimo monumento seu Orthodoxorum, qui fidei suæ rationem reddituri Carthaginem Kalendas Februarii anno 484 ex Hunnerico præcepto adfueri, episcoporum Catalogo Felix Abiritanus, verosimiliter a nostro, qui modico unius alteriusve literulae discrimine Abiritanus seu Abbiritanus a Victore vocatur, haud diversus, inter proconsulariæ provinciæ presules secundo loco recensetur: quare, cum sic ibidem veluti tum adhuc, cum Africæ episcopi, cum Ariani de fide disputari, Carthaginem anno 484 venerunt, in vivis superstes exhibeatur, id eum in itinere ad eremum, ad quam e dictis anno circiter 482 relegatus erat, non occubuisse, argumento etiam est.

D
22 Erit quidem hic forsitan, qui putet aut saltem suspicetur, Felici, in exsilium pulso ac porro in itinere ad eremum, ad quam relegatus erat, extincto, alium ejusdem nominis antistitem fuisse suffectum, huncque in Africæ ecclesiæ Notitia seu Orthodoxorum, qui cum Ariani disputaturi anno 484 Carthaginem venere, episcoporum Catalogo recenseri; verum cum ab anno 432, circa quem Orthodoxi 4976 ac proin etiam, qui horum unus fuit, Felix Abiritanus episcopus, in exsilium ab Hunnerico pulsi fuere, usque ad annum 484, quo Catholicæ Africæ ecclesiæ episcopi, fidei suæ rationem reddituri seu cum Ariani disputaturi, Carthaginem Hunnerici jussu venerunt, persecutio in Catholicos, ab hoc principe Ariano mota, quam maxime, ut e Victore liquet, effuberuit, Abiritanos tum Felici episcopo suo, qui in itinere ad eremum, ad quam relegatus erat, occubuisset, successore suffecisse aliunde acceptum substituisse, nec Hunnericum, ne id fieret, obstitisse, creditu apparebat oppido difficile. Adhac Victor Tunensis supra laudatus, dum de Hunnerico, dumtaxat adhuc sacerdotes inferiorisque ordinis clericos, quod e supra dictis, dum ante anni 483 vigesimam Maii diem Orthodoxos 4976 in exsilium pelleret, fecisse est censendus, relegante, sermonem instituit, fuisse quoque tum ecclesias ab Ariano illo rege clausas, dilucide verbis, priori loco supra huc transcriptis, memoriam prodit. Nec est, cur illi hac in re fidem haud adhibeamus; cum enim ex Orthodoxo 4976, quos e dictis ante anni 483 vigesimam Maii diem in exsilium Hunnericus misit, aliqui certe, teste Victore, episcopi existenter, regem illum, qui, quemadmodum Victor Vitensis lib. IV, num. 1 docet, post collationem Carthaginem anno 484 habitam, episcopis Catholicis, qui huic interfuerant, Carthagine adhuc existensibus nec nisi paulo post in exsilium pulsi, universæ Africæ ecclesiæ clausit, diœcesum pariter, quarum episcopos ante anni 483 vigesimam Maii diem ac proin ante collationem

E
nec, ut ex

hic adductis

F

illam

A illam relegavit, claudi ædes sacras tum jussisse, vero apparel simillimum.

apparet, a Felice, in ecclesia Africanae notitia,

23 Ast, quod certum etiam apparel quodque non minus ad institutum nostrum hic conductit, adjungo. Cum fortissimorum, quos simul Hunnericus in exsiliu anti anni, ut dictum, 483 vigesimum Maii diem misit, Athletarum turma partim ex episcopis, partim e sacerdotibus diaconisque ac aliis, ut supra docui, inferioris ordinis clericis fuerit composita, hincerte ad diaecses, quibus illi præterant, spectarint, enimvero quin tum fuerint illarum ædes sacra aut certe non pauca ministris suis destituta, revocari non postest in dubium; cum autem sic habeat, diaecesumque adeo, quarum episcopos ante anni 483 vigesimam Maii diem Hunnericus relegavit, plurimæ ædes sacræ, si non clausæ, ministris suis certe fuerint, agente Hunnerico, orbatæ, fuisse tum in Abibritana, quæ harum una fuit, diaecesi successorem S. Felici, qui obiisset, turbatis adeo rebus, sufficatum, in animum quis inducat? Felix itaque, in ecclesiæ Africanae notitia secundo loco inter provinciæ proconsularis antistites memoratus, nominis hujus alias, qui Felici nostro, ad erenum relegato ac in itinere ad hanc defuncto, fuerit suffectus, episcopus non est; sed hic ipse, qui, quamvis, dum ante anni 483 vigesimam Maii diem in exsiliu pellebatur, valetudine, ut Victor docet, pessime affecta extiterit, singulari tamen Dei miserationis beneficio usque ad annum 484, quo Catholicæ Africanae ecclesiæ episcopi fidei cuius rationem reddituri seu collationem de ea cum Arianis habitu, Carthaginem sese contulere, in vivis adhuc fuerit servatus sanitati integræ vel saltem meliori restitutus.

etsi forsan in vocabulo Abaritanus

24 At vero, inquiet forsan adhuc nonnemo, Ruinarius in dictum ecclesiæ Africanae Notitiæ locum, quo inter provinciæ proconsularis episcopos Felix Abaritanus memoratur, in persecutione Wandalicæ Historia, pag. 218 sic scribit: Haud... improbabile est, Abaritanus hic in Notitia pro Abaritanus legendum esse. Habemus nempe Aboram urbem in Africa, quam ad proconsularem provinciam pertinuisse, certum est ex epistola synodica ejusdem provinciæ episcoporum ad Paulum Constantinopolitanum episcopum, que lecta fuit in concilio Lateranensi contra Monothelitas sub sancto Martino, actione seu secretario 2. Huic enim subscrispsit « Felix episcopus sanctæ ecclesiæ sive Aborense » Præterea Carthaginensi collationi, anno 411 in Donatistarum causa habitæ, cognitione 1, cap. cxxxiiii interfuit, « Trisolius episcopus Aborense » Catholicus; cum autem Aborense seu Abaritana, quam hic memorat, episcopalibus Africæ urbs certe ab urbe, cui, qui a Victore in Actis edendis num. 1 memoratur, Felix episcopi munere prefuit, sit diversa, consectarium est, ut et hic (neque enim urbis binis, quarum quæque sede episcopali fuerit ornata, unum atque eundem episcopi munere tum prefuisse, quis dicat) a Felice, Notitia Africanae, si in hac Abaritanus pro Abaritanus legi debeat, inscripto, sit diversus; verum, cum equidem, fieri id si debeat, errorem in Notitiæ vocabulo Abaritanus cubare, sit necesse, ut quid hic potius per vocabulum Abaritanus, quam per vocabulum, deductum a nomine urbis, cui Felix,

a Victore memoratus, episcopi munere præfuit, emendandus? Anne forsan, quod hoc magis, quam illud in modo, quo exaratur, a vocabulo Abaritanus discedat? Affirmando indubie respondebitur; ast an res vere sic habeat, dispiciamus.

25 Abderitanus quidem ad urbem, cui Felix præfuit, designandum in Victoris per Chiffletum editione modico litterulæ unius discrimine Abderitanus in ejusdem Victoris per Rhenanum, Surium et alios aliquot editionibus legitur; verum duo Victoris excusa exemplaria unumque Ms., in quibus Abiritanus signatur, Ruinarius hic in suis in Victorem Notis laudat, hisque tria alia ejusdem Victoris Ms. exemplaria, in quibus, ut ait, Abiritanus exaratur, adjungit; cum autem, ut idem Ruinarius ibidem mox subdit, duplex urbs Abbir, non Abder aut Abdir dicta, cuius utriusque episcopus collationi Cathaginensi, anno 411 in Donatistarum cause habitæ, interfuit, in Africa extiterit, lectionem, qua Abiritanus aut modico litterulæ unius discrimine Abiritanus in Victore exaratur, quisque, ut opinor, pro genuina haud difficiliter admittet. Jam vero cum sic habeat vocabulumque Abiritanus seu potius, quod huic in Ms. supra laudatis substituitur, Abiritanus in modo, quo scribitur, non magis a vocabulo Abaritanus, quam vocabulum Aboritanus discedat, enimvero, cur error, qui forsan in Notitiæ vocabulo Abaritanus (neque enim ullam, a cuius id nomine deductum esse queat, urbem episcopalem in Africa apud antiquos scriptores invenio) vere cubat, per vocabulum Aboritanus potius, quam per vocabulum Abiritanus corrigendum sit, haud perspicio. Imo vero, cum nullus episcopus, nomine Felix, qui circa collationem Carthaginensis, anno 484 celebrata, tempus ecclesiæ Aborense seu Aboritanæ præfuerit, apud scriptores fide dignos occurrat, Felicemque Abiritanum tum floruisse, e Victore Vitensi habeatur compertum, errore illum per vocabulum Abiritanus potius, quam per vocabulum Aboritanus tollendum existimo.

AUCTORE
C. B.

mendoza,
memorato,

E

credendus
est diversus

F

26 Nec ipsem Ruinarius opinioni huic meæ adversatur; etsi enim, supra citato Notitiæ Africanae loco Abaritanus pro Abaritanus legendum, haud improbable proxime hoc transcriptis verbis pronuntiet, in suis tamen in Victorem Notis, Felicem a scriptore hoc in Actis edendis num. 1 laudatum, eum ipsum videri ait, qui in Notitia Africana inter proconsulares episcopos num. 2 Abaritanus dicitur; idque deinde in suis etiam in hanc Notis repetit. Rebus itaque, ut jam dixi, sic habentibus, laudati Ruinarii verba, num. proxime prægresso objecta, non sane, ut a Felice, qui in ecclesiæ Africanae Notitia seu in Catholicorum, qui anno 484 Carthaginem, ut collationi cum Arianis ibidem tum habendæ, interessent, sese contulere, episcoporum Catalogo inter proconsularis provinciæ episcopos secundo loco recensetur, diversum seu distinctum credamus Felicem a Victore in Actis edendis num. 1 memoratum, movere etiam non debent; verum anne et is Sanctus noster Carthaginem sese tum contulit collationique, Catholicos inter et Arianos habitæ interfuit? Felicem, Abiritanum episcopum, cum Hunnericus per edictum, anno, ut docui, 483 vigesima mensis Maii die emissum, universos Catholicos epi-

AUCTORE
C. B.

scopos, per totam Africam constitutos, Carthaginem, ut collationi, ibidem 1 Februarii die anni sequentis cum Arianishabende, interessent, evocasset, ab exsilio, in quod ante anni 483 vigesimam Maii diem pulsus fuerat, Carthaginem rediisse, Limpenus in Historica de SS. Donatiano, Præsidio alisque quatuor Africanis præsulibus Sylloge, Operis nostri tom. II Septembri inserta, num. 15 affirmat; neque ei hac in re, utut forsan apud multos, quod Felix, dum anno circiter 482 in exsilio pelleretur, valetudine, ut vidimus, pessime affecta existiterit, fidei facile haud inventura, vehementer refragari velim.

*anno 484,
etsi forsan
ab exsilio
tum rever-
sus,*

B

27 Verum, etsi etiam, Felicem 484 ab exsilio rediisse, undequaque foret certissimum, huic tamen, illum anno isthac prima Februarii die Carthaginem adfuisse, collationique ibidem cum Arianis tum habita præsentem sese stitissem, haud recte intuleris; meritone autem, an immerito, ita opinor, lectoris sit et jam nunc dicendis statuere. Africanæ ecclesiae Notitia, de qua jam supra, hunc apud Ruinartium præfert titulum: Incipiunt nomina episcoporum Catholicorum diversarum provinciarum, qui Carthaginem ex præcepto regali venerunt pro reddenda ratione fidei, die Kalend. Februarias, anno sexto regis Hunnerici. Mendose hic ponit anno vi regis Hunnerici legendumque anno VIII, palam est ex eo, quod, uti ex Victore Vitensi constat, Hunnericus die XX Maii anno regni sui septimo, Christi et supra dictis 483, collationem Carthaginem Kalendas Februariis proxime futuris ac proin, cum Hunnericus, ut supra docui, anno Christi 477 die XXV Januarii regnare incepit, anno regni sui VIII, Christi 484, celebrandam indicerit. Porro, cum episcopi, qui collationi Carthaginem interfuerunt, non ipsam, qua hanc celebrandam Hunnericus statuerat, 1 Februarii die, sed jam tum, cum hæc appropinquaret, Carthaginem ut Victor Vitensis lib. II num. 18, dilucide doceat, advenerint, in Notitiae titulo proxime hoc transcripto verbum venerunt adhiberi pro verbo adfuerunt, appareat indubitatum.

*collationi
Carthagini-
ensi*

C

28 Jam vero, cum hæc sic habeant, sane titulo isto, episcopos catholicos, quorum deinde nomina Catalogus, ei subiectus, exhibet, Carthaginem pro reddenda fidei sua ratione ex Hunnerici præcepto die 1 Februarii anno 484 adfuisse, non obscure indicatur; verum, etsi ita sit, id tamen nec ad episcopos illos omnes et singulos, nec ad Felicem, quem Catalogus mox dictus inter proconsularis provinciaz episcopos secundo loco recenset, recte extenderis. Etenim Notitiae auctor post titulum istum seu potius ob mox dicenda tituli partem, qua, ut jam monui, episcopi, in Catalogo subiecto memorati, Carthaginem pro reddenda fidei sua ratione ex Hunnerici præcepto die 1 Februarii anno 484 adfuisse indicantur, extemplo, paucis dumtaxat, quibus sese ab episcoporum provinciaz proconsularis nominibus ordini declarat, interjectis verbis, subjungit vel qui in exsilio missi sunt; cum sic autem titulus integer, quem subnexo episcoporum Catalogo aut certe hujus parti, quæ provinciaz proconsularis episcopos complectitur, premitit, non solis verbis numero proxime progresso hue transcriptis, sed disjunctiva, qua episcopi, in Catalogo subiecto signati, vel Carthaginem

pro reddenda fidei sua ratione die 1 Februarii anno 484 adfuisse, vel in exsilio missi esse indicantur, propositione conset, ita sane, ex episcopis illis aliquos saltem relegatos fuisse seu exsilio, in quod pulsi erant, præpeditos Carthagine tum non adfuisse collatione adeo ibidem habitæ, haud adstisset, non obscure prodit. Ita autumo, quod, dum episcopos, quorum nomina recenset, Carthaginem 1 Februarii die anno 484 adfuisse vel in exsilio missos esse, sub disjunctione inuit, ita certe non magis hosce omnes et singulos Carthagine adfuisse, quam eosdem significare, ut consideranti patescet, intendat.

29 Verum quinam sunt episcopi, quos exsilio, interfuisse in quod pulsi erant, præpeditos, die 1 Februarii anno 484 Carthagine non adfuisse, Notitiae jam saepius laudata auctor in titulo præfato prodit? Esse illos ipsos, quorum deinde nominibus in subiecto episcoporum Africae catalogo vocem exsilio vel in exsilio adscribit, mihi sane, si non certum, vero saltem vel ex eo appareret simillimum, quod, quamvis quidem plurimos, immo, si unum forte ob infra dicenda exceperis, universos Catholicos Africanæ episcopos, qui Collationi Carthaginensi adfuerunt ac in fide manserunt constantes, in exsilio post illum cum Arianis congressum pulsos fuisse, ex Victore Vitensi sit certum, nulli tamen, qui ex horum numero existisset certo sciatur, ac ne ipsi quidem Cypriano, Unizibirensi episcopo, quem tamè collationi Carthaginensi indubie adstisset, exsilioque post hanc fuisse multatum, ex infra dicendis intelliges, vocem hanc exsilio vel in exsilio adscribat, etsi interim Præsidium, Sufetulense in provincia Byzacena episcopum, qui certo, uti apud nos tom. II Septembri in historica de hoc aliisque quinque Africanis præsulibus Sylloge num. 14 et sequenti est videare, uno circiter ante collationem Carthaginem mense in exsilio conjectus, hocque adeo, ne congressu isti interesset, præpeditus fuit, diserte apud Ruinartium de Persecutione Vandala pag. 130 vocibus in exsilio distinguit.

30 Jam vero, cum S. Felicis nomini vocem exsilio Notitiae auctor in laudato Catalogo pariter adscribat, consectarium e dictis est, ut is ex episcopis, quos, exsilio, in quod pulsi erant, præpeditos, Carthagine die 1 Februarii anno 484 non adfuisse collatione adeo ibidem tunc habitæ non adstisset, in titulo supra memorato indicat, verosimilime existiterit, atque proinde, etsi quidem post collationis illius indicationem, die XX Maii anno 483 et supra dictis factam, ab exsilio, in quod, ut ante docui, ante illum anni hujus diem pulsus fuerat, Carthaginem, ut Hunnerici præceptum ferebat, fuerit forsan, si quo modo per valetudinem licuit, reversus, inde tamen, ne dictæ collationi interesset, in exsilio iterum, priusquam hæc celebraretur, secedere, non secus ac Donatianus (de hoc aliisque quinque Africanis præsulibus Operis nostri tom. II Septembri jam saepius laudatum vides) episcopus confessor, Hunnerici jussu verosimilime fuerit compulsus. Sed hac de re, quæ ad solum S. Felicem spectat, jam satis; alia modo, quæ tam de hoc, quam de reliquis e sanctorum nostrorum 4976 Exsulum turma Athletis itemque de Cypriano, hisce, ut di-

hand vide-
tur.

F

ctum

A ctum, veluti exsiliis socio, non accensendo, commemoranda expediamus.

§ IV. An Cyprianus et Felix reliquique una cum hoc ab Hunnerico relegati pro martyribus sint habendi et an a Sanctis, quos Graeci die VII Decembris celebrant, distinguuntur.

Cyprianus et Felix Exsulatque 4976
reliqui quoque
martyribus,

B quo tempore gloriosum 4976 Orthodoxorum agmen relegatum ab Hunnerico fuit, eodem fere etiam plurimi ex hoc ad Superos migrarunt, utpote tunc, dum mox a sententia, quæ exsilio ab Ariano isto rege erant damnati, ad locum, hac assignatum, a Mauris ducebantur, immanissimæ, qua abs hisce Wandalorum jussu excruciantur, sævitix succumbentes, e vivis sublati, ut Victor in Actis edendis num. 10 docet. Audi, qui ibidem, Catholicorum, qui in exsilium abducabantur, multitudinem gravissimam, quæ in via erat perpessa, ærumnis proponendum jam confessam, ad currendum etiam, quo ad locum, stationi destinatum, sat cito veniretur, fuisse compulsam, senesque et alios, lassitudine deficiente, hastilium cuspidibus, ut eo adigerentur, tundi tunc cæpisse, præfatus, mox loquatur: Post vero, inquit, imperatur est Mauris, ut eos, qui ambulare non poterant, ligatis pedibus, velut cadavera animalium mortuorum, traherent per dura et aspera lapidum loca; ubi primo vestimenta, postea membra singula carpebantur. Quibus per gladios acutos petrarum huic caput conterebatur, alii latera findebantur, et ita intertrahentium manus spiritum exhalabunt. Quorum numerum nequaquam valimus colligere, multitudine coercente: exaltata tamen per totum aggerem publicum vilis sepultura Sanctorum, loquentibus tumulis. Ita scriptor ille, fide enimverro, ut supra probatum, longe dignissimus, eumque hoc loco Ado, ipsismet etiam ejus verbis propemodum usus, sub elogii, num 1 hic transcripti, finem accuratissime expressit. Nec tantum, quod dixi, seu eodem fere tempore, quo Orthodoxorum nostrorum 4976 relegatio, verosimillime e dictis vel anno 482 vel sequentis initio facta, locum obtinuit, plurimos ex illis ad Dominum migrasse, verum etiam hosce, utpote non modo coram fiduci Catholicice hostibus palam hanc confessos, sed et, quod ad stricti nominis martyrium requiritur, suppliciis sex penis, pro eadem toleratis, immortuos, pro veris ac genuinis martyribus habendos, e mox hoc transcriptis Victoris verbis, uti hæc consideranti patescat, habetur contemptum.

alii ac nominatio Felicis ob rationes,

32 Verum an reliqui e fortissimis istis Exsiliibus ac cumprimitis solus ex hisce nominetenus notus Felix, qui ærumnis, in via toleratis, superstites ad exsiliū sui locum pervenere, pro martyribus pariter habendi? Glorioso Martyris titulo non donandum seu martyrio vitam non finisse Felicem, mihi sane, si non certum, vero saltem ob jam nunc dicenda ap-

paret simillimum. Cum in hunc Sanctum nostrum, si ab exsilio forsan, in quod e dictis ante anni 483 vigesimam Maii diem pulsus fuerat, Carthaginem, ut collationi, ibidem prima Februario die anno 484 celebrande interesset, fuerit reversus, exsilio dumtaxat, ut quisque e supra allegatis certe colliget, ante collationem istam secundo fuerit sevitum, martyrio eum tunc fuisse affectum, nemo certe dixerit. Ast anne id pariter post eamdem collationem haud factum? Etiamsi ecclesiaram Africanarum Notitiae auctor inter episcopos, a sese in hac memoratos, Felicem ab ipso etiam initio recenseat, in fine tamen, dum illorum omnium præsum, qui, ut, quod res est, dicam, Africanis ecclesiis collationis Carthaginensis præfatæ tempore seu proxime vel ante vel post hanc præfure, summam subducit ac quotum ex iisdem Praesulibus perierint, quot fugerint ac quot denique relegati fuerint, enumerat, unum dumtaxat, qui ex illis omnibus Antistitibus martyrio fuit affectus, in computum adducit; cum hunc autem non aliud, quam Lætum, Neptensem seu Neptitanum episcopum, in Opus nostrum ad vi Septembbris diem jam illatum, eruditæ omnes existimant, id enimvero Felicem, qui e dictis martyrio ante collationem Carthaginem affectus haud fuit, hanc pariter sortem haud diu post eamdem collationem seu anno, quo celebrata hæc fuit, 484 adhuc currente, haud subuisse, argumento est invicto.

33 Ibidem quidem idem Notitiae auctor inter præfatos episcopos unum etiam dumtaxat, qui confessus exsisterit seu qui tum fidem quidem sit confessus, mortem tamen pro hac non obierit, recenset; verum relegatos numero 348 computat, hocque ipso hosce omnes, utpote quos vel sic fidem Catholicam coram Arianis professos exsiliūque ut minimum pro hac passos innuit, confessores facit; ut proinde, eti quidem unum dumtaxat, quem verosimillime idcirco, quod, quamvis quidem fidem orthodoxam confessus ponasque etiam pro hac fuisse perpessus, exsilio tamen multatus haud esset, relegatis accensere haud poterit, confessoris titulo distinguat, rem tam ipso non unum, sed plurimos, imo tot, quotum, relegatos fuisse innuit, confessores numerare dubius censendus; cum Felix autem e relegatis istis indubie exsisterit, eum ego, cum nec postea, uti infra docebo, pro fide mortem subierit, pro confessore, non pro martyre, habendum, ob omnia de hoc argumento jam allegata opinor. Ad alios modo e glorioso Exsulum nostrorum 4976 turma Athletas, qui non seculis ac Felix, ærumnis, in itinere ad exsiliū toleratis, superstites, ad eremum, ad quam e dictis ante anni 483 vigesimam Maii diem relegati erant, pervenire, sermonem converto. Ut e Sanctis, persecutionem pro Christo passis, illi, qui sanctum ejus nomen seu fidem palam confessi, tormentis etiam, pro hac toleratis, sunt immortui, pro martyribus; ita ex iisdem Sanctis illi, qui fidem quidem palam confessi, tormentis tamen pro hac toleratis immortui non sunt, pro confessoribus solenti haberi; quare, uti e gloriosa, quam Victor atque ex hoc hagiologi supra laudati memorant, Orthodoxorum 4976 turma illi, qui fidem Catholicam coram Arianis professi ac idcirco in exsiliū ab Hunnerico pulsi, ærumnis etiam ac penis, pro illa in itinere ad hoc toleratis,

AUCTORE
G. B.

E

F

sunt

AUCTORE
G. B.

sunt immortui, merito certe, ut jam supra docui,
pro stricti nominis martyribus, ita etiam de quibus
hic modo, ex eadem turma illi, qui, quamquam quidem fidem Catholicam palam professi ac idcirco in
exsilio pulsi fuerint, ærumnis tamen ac poenis,
pro illa in itinere ad hoc toleratis, immortui non
sunt, pro confessoribus, etiæ interim, quod equidem
in exsilio, in quod pro fide pulsi erant, obierint,
martyres etiam quadantenus dici queant, pari jure
sunt habendi.

tempore inter-
rim, quo ob-
ierint, ex-
istente in-
certo,

34 At vero, inquires, Victor Vitenensis in Actis
edendis num. 11 de postremis hisce sanctis nostris
Exsulibus, qui ad eremum, ad quam relegati erant,
ærumnis, in via ad hanc toleratis, superstites per-
venere, sic loquitur: Reliqui habiliores ad solitu-
dinis loca pervenient, in quibus collocati hordeum
ad vescendum ut jumenta accipiunt. Ubi
etiam venenatorum animalium atque scorpionum
tanta esse dicitur multitudo, ut ignorantibus in-
credibilis videatur, quæ solo flatu etiam procul
positis veneni virus infundit. Ab scorpione enim
percutsum nullum dicunt aliquando evasisse.

Quorum feritas virilenta usque ad præsens tem-
pus, Christo defendente, nullum Servorum ejus
nocuisse docetur; hisce autem verbis, si non omnes
sanctos illos Exsules, plures saltem ex his in vivis,
dum hæc scriberet, ac proin anno, quo, ut supra do-
cui, id fecit, 487 exstisset adhuc superstites, non
obscure indicat. Fatoe, sic habet, diuine etiam
post annum illum non paucos ex iisdem sanctis Ex-
sulibus vitam protacisse, verosimillimum appetet,
nec scio, an idem de Cypriano Unizibrensi, anno,
ut infra docebo, 484 in exsilio pulso, dicendum
non sit; etiæ autem Felix Abiritanus, dum in exsilio
ante anni 483 vigesimam Maii diem pellere-
tur, etate admodum proœcta valetudineque pessime
affecta, ut supra vidimus, exstiterit, anno tamen et
hic ultra dictum annum 487 vitam haud produxe-
rit determinando non sum: ut, cum hæc sic habe-
ant, tempus sane, tam quo S. Cyprianus, quam
quo S. Felix aliquid e sanctis nostris Exsulibus,
qui cum eo ad eremum, ad quam relegati fuerant,
pervenerunt, excesserint in vivis, sit plane incer-
tum; verum, etiæ id ita sit, hosce tamen omnes,
si paucos forsan e postremo memoratis, qui haud
diu, postquam ad eremum, ad quam relegati erant
fuissent perducti, obierint, excipias, post annum
circiter 482 vitam hanc mortalem cum immortalis
commutasse, appetet eam supra dictis indubita-
tum; cum autem sic habeat ac præterea ex eo, quod,
quamvis quidem sancti nostri Exsules, qui in itinere
ad exsilio sui locum occubuerent, verosimillime
non ante annum 482 certeque ante anni 483 vige-
simam Maii diem, ut supra allegatis liquet, ad
Dominum migrarint, re tamen ipse vel paulo ante
annum 482 vel anni 483 initio felicem hanc sor-
tem adepti forsan sint, consectarium fit, ut sive
paulo ante 482 sive hoc ipso anno aut initio id acci-
derit, non inepte tamen illi dici queant anno
circiter 482 et vivis sublati, hinc ego supra in mar-
gine anno circiter 482 et post adscripti, ita scilicet
indicans, e sanctis nostris 4976 Exsulibus eos, qui
in itinere ad exsilio sui locum occubuerent, circa an-
num 482, alias vero juxta ac Cyprianum paulo se-

rius seu post tempus, quo illi, ad Dominum mi-
grasse.

35 Verum, ut modo ad id, unde digressus sum,
redeam, etiæ e sanctis nostris 4976 Exsulibus illi,
qui in via ad exsilio sui locum non occubuerent, aut
certe plurimi ex his non nisi post annum circiter
482 obierint, ita vero vitam etiam, ut dictum, ultra
annum 487 protaxerint, non est tamen, cur hinc,
eos violenta tandem nece e vivis pro fide fuisse sub-
latos, ac proin pro confessoribus non habendos, quis
suspicietur. Hunnericus enim, quem in Sanctos illos,
anno circiter 482 a se relegate, exinde etiam post-
ea sæviæ, ab omni veritatis specie abhorret, anno
484, nondum elapsa, e viris, cum jam a persecu-
tionis Catholicis destitisset, sublatos, Guntabundum, qui
hisce favit, successorem est nactus; etiæ autem Tra-
samundus, qui huic in Wandalorum regnum anno
496 successit, persecutionem in Orthodoxos instau-
ravit, nihil tamen, quod vel uni ex iisdem Sanctis
necem sub principio illo vel post, si qui forsan ex
illis tum adhuc exstiterint in vivis, fuisse illatam,
suadere utcumque sit natum, invenire usquam quiri.
Quantumcumque ergo ultra annum seu 482, seu
484 aut etiam 487 isti Sancti nostri vitam protaxe-
rint, non est sane, cur idcirco vel in dubium, an
pro confessoribus tantum sint habendi, revocandum
putetur. Ast vero, inquires, universos nostros 4976
Exsules indiscriminatim modo Martyres, modo
Confessores Victor Vitenensis in Actis edendis ap-
pellat. Fatoe, sic habet, moxque ad objectionem
hanc responsurus sum, cum primum, martyre, an
confessor, qui, ut supra ostendi, cum numero illo
Orthodoxorum agmine relegatus haud fuit, Cypri-
anus, Unizibrensis episcopus, exstiterit, hic etiam
edixero. Hic, qui illis, in exsilio anno circiter e
dictis 482 proficentibus, auxilio et solatio quam
maxime fuit, postea et ipse, ut Victor in Actis
edendis num. 7 docet, per multos agones et squa-
lores carceris ad exsilio... cum exsultatione,
jubente scilicet Hunnerico, perrexit; cum autem in
sepe jam laudata ecclesia Africanae Notitia seu in
Catholicorum, qui anno 484 Carthaginem, quo colla-
tioni prima Februario die ibidem tunc cum Ari-
anis habenda, interessent, Hunnerici jussu venerunt,
episcoporum Catalogo apud Ruinartium de Persecu-
tione Wandalica pag. 131 recenseatur, nec tamen
vox exsiliis seu in exsilio, prout episcopi, qui,
exsilio, in quod pulsi erant, præpediti, collationi
isti haud adfuerere, in eodem Catalogo, ut supra do-
cui, signatur, nomini ejus ibidem haud adscriba-
tur, consectarium est, ut eidem collationi, a qua
cum absfuisse nihil etiam aliud suadet, interfuerit;
cum autem collatio ista, ante quam certe, uti e
dictis consequitur, relegatus haud fuit, anno 484
fuerit celebrata, consectarium ulterius fit, ut eo ipso
anno, utpote quo Hunnericus, qui Cyprianum rele-
gavit, obierit, fuerit hic ab illo in exsilio pulsus.